27 270 Diário da República, 2.a série — N.o 180 — 18 de Setembro de 2007

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

110 Maria Celeste Gaspar Avelar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 da Espinheira . . . . . . . 220656 EB1 da Foz do Arelho . . . . 223980
100 Lídia Maria Pronto da Cruz Vasconcelos Gomes . . . JI do Vau . . . . . . . . . . . . . . . 635480 EB1/JI B.o dos Arneiros . . . 253224

31 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria do Rosário Fernandes Ferreira Vieira.

Despacho n.o 21 872/2007

Por despacho de 21 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de

2006, foram nomeados, nos termos das alíneas b) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 3 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os docentes abaixo indicados:

Grupo Nome Escola Código

110 Sónia Marisa Magina Andrade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1/JI do B.o dos Arneiros . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
110 Gonçalo Alexandre da Silva Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1/JI do B.o dos Arneiros . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
110 José Carlos dos Santos Chamiço . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1/JI do B.o dos Arneiros . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

31 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria do Rosário Fernandes Ferreira Vieira.

Agrupamento Vertical de Escolas Michel Giacometti

Despacho n.o 21 873/2007

Por despacho de 23 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, na versão republicada em anexo do Decre-
to-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Código Para a Escola Código

CI . . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Emília dos Santos Gonçalves Pedrosa . . . . . . . . . 287829 EB 1/JI de Quinta do Conde . . . . . 251574
CI . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mariana Teresa Simas Palrão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252270 EB 1/JI de Quinta do Conde . . . . . 251574
CI . . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria de Lurdes Matoso Barata Pereira . . . . . . . . . . . . 248800 JI de Quinta do Conde . . . . . . . . . . 626934
1.o ciclo . . . . . . . . . . . . . Isabel Maria Salvado da Costa Dias . . . . . . . . . . . . . . . . 249191 EB 1/JI de Quinta do Conde . . . . . 251574
1.o grupo . . . . . . . . . . . . Maria João Lúcio Firme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340194 EB 2, 3/S Michel Giacometti . . . . . 346226
3.o grupo . . . . . . . . . . . . Deolinda Maria Rodrigues Palminha Ribeiro . . . . . . . . 345209 EB 2, 3/S Michel Giacometti . . . . . 346226
3.o grupo . . . . . . . . . . . . Maria Margarida Ramos Batista Coelho . . . . . . . . . . . . 345209 EB 2, 3/S Michel Giacometti . . . . . 346226
4.o grupo . . . . . . . . . . . . Manuel João de Matos Calado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340194 EB 2, 3/S Michel Giacometti . . . . . 346226
Educ. Física . . . . . . . . . João Paulo do Nascimento e Oliveira da Rocha . . . . . . 340194 EB 2, 3/S Michel Giacometti . . . . . 346226
4.o grupo B . . . . . . . . . . Maria Helena Santos Cristina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400105 EB 2, 3/S Michel Giacometti . . . . . 346226
8.o grupo B . . . . . . . . . . Edite Maria Martins Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340777 EB 2, 3/S Michel Giacometti . . . . . 346226
8.o grupo B . . . . . . . . . . Lídia da Cruz da Graça Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 402722 EB 2, 3/S Michel Giacometti . . . . . 346226
11.o grupu B . . . . . . . . . Maria da Visitação Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403209 EB 2, 3/S Michel Giacometti . . . . . 346226
11.o grupo B . . . . . . . . . Isabel Maria Patrão Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330644 EB 2, 3/S Michel Giacometti . . . . . 346226
Educ. Física . . . . . . . . . José Eduardo Ferreira Vieira de Sá . . . . . . . . . . . . . . . . 342634 EB 2, 3/S Michel Giacometti . . . . . 346226

4 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Manuela de Sousa Barbas.

Despacho n.o 21 874/2007

Por despacho de 23 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos das alíneas d) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo do Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Código Para a Escola Código

E I Maria Virgínia Mendes Garcia Raposo Nobre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 EB 1/JI de Quinta do Conde . . . . . 251574
E I Maria Rosário Diogo Pereira dos Reis Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 EB 1/JI de Quinta do Conde . . . . . 251574

1.o C José Carlos Viegas Calado da Fonseca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 EB 1/JI de Quinta do Conde . . . . . 251574
1.o C Luísa Maria Reis Conchinhas Lourenço . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 EB 1/JI de Quinta do Conde . . . . . 251574
1.o C Sandra Helena Quaresma Varandas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 EB 1/JI de Quinta do Conde . . . . . 251574
1.o C Paula Cristina da Silva Antunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 EB 1/JI de Quinta do Conde . . . . . 251574
1.o C Isabel Maria Ribeiro e Matos Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 EB 1/JI de Quinta do Conde . . . . . 251574
1.o C Maria Fernanda de Oliveira Rocha Louro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 EB 1/JI de Quinta do Conde . . . . . 251574
1.o C Maria Luís de Jesus Pereira Velez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 EB 1/JI de Quinta do Conde . . . . . 251574
1.o C Teresa de Jesus Martins Ramos Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 EB 1/JI de Quinta do Conde . . . . . 251574
1.o C Ofélia Maria Rosa Catarino da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 EB 1 n.o 1 de Quinta do Conde . . . 240825

Diário da República, 2.a série — N.o 180 — 18 de Setembro de 2007 27 271

Grupo Nome Código Para a Escola Código

1.o C Sílvia Maria de Jesus Menau Correia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 EB 1 n.o 1 de Quinta do Conde . . . 240825
11.o B António José Alves Sobreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 EB 2, 3/S Michel Giacometti . . . . . 346226

4 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Manuela de Sousa Barbas.

Agrupamento de Escolas de Miraflores
Despacho (extracto) n.o 21 875/2007

Por despacho de 27 de Abril de 2007 da presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome Da escola Código Do grupo Para a escola CódigoPara
o grupo

Isabel Maria Ferreira Alves Queirós . . . . . . . . . E. S. Linda-a-Velha . . . . . 403489 520 910 EBI Miraflores . . . . . . . . 342210
Maria Isabel dos Santos Simões . . . . . . . . . . . . . EB 1 Porto Salvo 1 . . . . . . 240667 110 910 EBI Miraflores . . . . . . . . 342210
Maria Isabel Fernandes Baptista Duque . . . . . . E. S. Linda-a-Velha . . . . . 403489 400 910 EBI Miraflores . . . . . . . . 342210
Maria Luísa de Almeida Mendes Bartolomeu E . D . C o n s e r v a t ó r i o

Nacional.
404238 420 930 EBI Miraflores . . . . . . . . 342210

Maria Margarida da Silva Rodrigues . . . . . . . . . JI B.o Cruz Vermelha . . . 603922 100 910 EBI Miraflores . . . . . . . . 342210

31 de Maio de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Maria de Fátima Santos Rodrigues.

Agrupamento Vertical de Escolas Padre Abílio Mendes

Despacho (extracto) n.o 21 876/2007

Por despacho de 16 de Janeiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2005, foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

1C Natália da Conceição Andrade Tavares
Sapage.

Agrupamento de Escolas Álvaro
Velho.

340169 EB 1 n.o 6 Barreiro . . . . . . . 253662

1C Helena Maria Proença Florêncio Isidro . . . Agrupamento de Escolas Mouzinho
da Silveira.

171220 EB 1 n.o 8 Barreiro . . . . . . . 254370

1C Maria de Lurdes Alves Pereira Nasci-
mento Carvalho.

EB 1 n.o 2 Barreiro . . . . . . . . . . . . . . . 249958 EB 1 n.o 6 Barreiro . . . . . . . 253662

1C Carla Maria Rosa Mira Domingos . . . . . . Agrupamento de Escolas Santo Antó-
nio Charneca.

249191 EB 1 n.o 6 Barreiro . . . . . . . 253662

1C Maria de Fátima Matias Vieira Soares . . . Agrupamento de Escolas Santo Antó-
nio Charneca.

249191 EB 1 n.o 6 Barreiro . . . . . . . 253662

1C Gina Maria Nunes Baptista . . . . . . . . . . . . EB 1 n.o 1 Barreiro . . . . . . . . . . . . . . . 296989 EB 1 n.o 8 Barreiro . . . . . . . 254370
11.o B Cristina Manuela Monteiro Teixeira de

Carvalho.
Escola Básica 2,3 São Vicente . . . . . . 145282 EB 2,3 Padre Abílio Mendes 342440

11.o B Marta Alexandra Almeida Vergueiro . . . . Escola Secundária Jerónimo Emi-
liano Andrade.

RAA EB 2,3 Padre Abílio Mendes 342440

António José Marques de Matos Alves . . . Esc EB 2,3 Almirante Gago Coutinho 340133 EB 2,3 Padre Abílio Mendes 342440

14 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Mariana Inês Andrade Rocha de Hortega Torres Alves.

Escola Secundária n.o 2 da Portela

Despacho (extracto) n.o 21 877/2007

Por despacho de 3 de Abril de 2007 da presidente do conselho exe-
cutivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o
23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi
transferido, nos termos das alíneas c) do n.o 1 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e
do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de
28 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, o professor do quadro de nomeação definitiva Joaquim
Albano Ferreira Duarte, grupo 550, do QZP de Castelo Branco, código
05, para a Escola Secundária n.o 2 da Portela, código 402540.

16 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Execu-
tivo, Maria Manuela Simões Dias.

Despacho (extracto) n.o 21 878/2007

Por despacho de 3 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida para o quadro de zona pedagógica da cidade e zona
norte de Lisboa, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo
64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o
1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação definitiva
Natália Maria dos Santos de Almeida Barroso, grupo 500, do QZP
do Baixo Alentejo e Alentejo Litoral, código 02, para o QZP da
cidade e zona norte de Lisboa, código 11.

16 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Execu-
tivo, Maria Manuela Simões Dias.